山东体育学院文件
鲁体院学字〔2021〕1 号

山东体育学院

关于做好学生寒假期间疫情防控工作的通知

各二级学院：

近日，我国境内多地发现新冠疫情本土病例，疫情防控形势依

然严峻。为确保学生身体健康和生命安全，按照学校新冠肺炎疫情

防控工作小组要求，现将有关工作通知如下：

一、加强离校学生和留校学生管理

各二级学院要精准有序安排学生离校，确保“离校学生底数清、

返家行程可追踪、家校协同有反馈”。各学院要按照“非必要不留

校”“谁留校谁负责”的原则，严格落实假期留校学生的审批、管理、

报备工作，明确二级学院院长、书记（副书记）为第一责任人，压

实管理责任。

二、严格落实学生健康监测

各二级学院要持续深入做好“日报告”工作，执行早晚自测，

掌握学生行踪动态和健康情况。及时准确排查中高风险地区往来学

生情况，有效落实隔离和核酸检测等属地防控措施。一旦发现紧急

情况，要第一时间向学校疫情防控领导小组汇报，不得迟报、漏报、

瞒报。

三、加强宣传教育工作

持续加强对学生疫情防控知识的宣传教育，通过多种方式发布

疫情防控温馨提示，引导学生养成“戴口罩、勤洗手、勤通风、少

聚集、一米线、用公筷”等良好个人卫生习惯，减少到人群聚集和

通风不良的场所。重点提醒学生在出行途中戴口罩，避免与人面对

面，安检需要取下口罩时尽量和其他乘客保持 1 米以上距离；佩戴

不露手指的手套，勤洗手；使用公共卫生间时，随身携带纸巾、酒

精棉片，做好个人防护，落实好居家疫情防控要求。各学院要通过

“致家长一封信”、微信群、QQ 群等形式，向家长告知假期注意事

项，提醒家长督促学生加强自我防护，避免不必要外出活动。辅导

员要做好家校沟通，建议家长和共同居住人员非必要不出境、非必

要不前往中高风险地区。

各二级学院要深刻认识疫情变化的复杂性和防控任务的艰巨性，

时刻绷紧疫情防控这根弦，切实扛起疫情防控主体责任。教育广大

学生要严格落实属地和学校疫情防控工作要求，把提高风险意识和

做好个人防护作为当前头等大事，坚决服从学校各项防控安排，坚

决严守各项防控纪律，坚决防止疫情在学生中传播。

学生处（盖章）

2021 年 1 月 6 日